fidei symbolum ita crederet et inter sacra missarum sollempnia caneret, sicuti sanctam Romanam ecclesiam tenere et in sanctis sex universalibus synodis a sanctis patribus secundum evangelicam Christi dei nostri auctoritatem promulgatum atque traditum constat. Ille autem professus est se iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam, sicuti sancta Romana ecclesia^g docet et a patribus traditum est, tenere et psallere. Nos autem illum in omnibus eecclasticis doctrinis et utilitatibus orthodoxum et proficuum esse repperientes, vobis iterum ad regendam^h commissam sibi ecclesiamⁱ dei remisimus. Quem veluti pastorem proprium ut digno honore et reverencia letaque mente recipiatis, iubemus, quia nostrę apostolicę auctoritatis pręcepto eius archiepiscopatus^k et privilegium confirmavimus et in perpetuum, deo iuvante, firmum manere statuimus, sicuti antecessorum nostrorum auctoritate omnium ecclesiarum dei iura et privilegia statuta et firmata consistunt. Ita sane, ut iuxta canonicam traditionem omnium ne- gociorum ecclesiasticorum curam habeat ipse et ea velut deo contemplante dispensem, nam populus domini illi commissus est pro animabus eorum hic^l redditurus erit rationem. Ipsum quoque presbyterum nomine Uui- chinus, quem nobis direxisti, electum episcopum consecravimus sanctę ecclesię Nitriensis; quem suo archiepiscopo in omnibus obedientem, sicuti sancti canones docent, esse iubemus. Et volumus, ut pariter cum ipsius archiepiscopi consensu, et providencia et alterum nobis apto tempore utilem presbyterum vel diaconem dirigas, quem similiter in alia ecclesia, in qua episcopalem curam^l noveris esse necessariam, ordinemus episcopum, ut cum his duobus a nobis ordinatis episcopis pręfatus archiepiscopus vester iuxta decretum apostolicum per alia loca, in quibus episcopi honorifice de- bent et possunt existere postmodum valeat ordinare. Presbiteros vero dia- cones seu cuiuscunque ordinis clericos, sive Sclauos, sive cuiuslibet gentis, qui intra provincię tuę consistunt, pręcipimus esse subiectos et obedientes in omnibus iam dicto confratri nostro, archiepiscopo vestro, ut nichil omni- nino pręter eius conscientiam agant. Quod si contumaces et inobedientes existentes scandalum aliquod aut scisma facere pręsumpserint^m, et post primam et secundam ammonitionem se minime correxerint, quasi ziza- niorum seminatores ab ecclesiis et finibus vestris auctoritate nostra pre- cipimus esse procul abiciendos secundum auctoritatem capitulorum, que illi dedimus, vobis direximus. Litteras denique Sclavinicas, a Constanti- no quondam Philosopho reppertas, quibus deo laudes debiteⁿ resonent, iure laudamus, et in eadem lingua Christi domini nostri preconia et opera

enarrentur, iubemus. Neque enim tribus tantum, sed omnibus linguis dominum laudare auctoritate sacra monemur, que præcipit dicens: Laudate Dominum omnes gentes et collaudate eum omnes populi². Et apostoli repleti Spiritu a sancto locuti sunt omnibus linguis magnalia dei³. Hinc et Paulus cœlestis quoque tuba insonat^o monens: Omnis lingua confiteatur, quia Dominus noster Ihesus Christus in gloria est dei patris⁴. De quibus eciam linguis in prima ad Corinthios epistola satis et manifeste nos ambonet, quatenus linguis loquentes ecclesiam dei edificemus⁵. Nec sane fidei vel doctrinę aliquid obstat sive missas in eadem Sclavinica lingua canere sive sacrum evangelium vel lecciones divinas novi et veteris testamenti bene translatas et interpretatas legere aut alia horarum officia omnia psallere, quoniam qui fecit tres linguis principales, Hebrewam scilicet, Graecam et Latinam, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam. Iubemus tamen, ut in omnibus ecclesiis terrę vestrę propter maiorem honorificenciam evagelium Latine legatur et postmodum Sclavinica lingua translatum in auribus populi Latina verba non intelligentis adnuncietur, sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur. Et si tibi et iudicibus tuis placet missas Latina lingua magis audire, precipimus, ut Latine missarum tibi sollemnia celebrentur. <Data mense iunio, indictione XIII.>>^a

Ján VIII, pápež, chváli Metoda, moravského arcibiskupa, za jeho vytrvalú vieru a ubezpečuje ho, že neprikázal nič iné, než je uvedené v liste, adresovanom vladárovi Svätoplukovi.

[881] mart. 23

<Methodio archiepiscopo pro fide.>^a Pastoralis sollicitudinis tuę curam, quam in lucrando animabus fidelium domino deo nostro exhibes, approbantes et orthodoxę fidei te cultorem strenuum existere contemplantes, nimis in eodem domino iocundamur et ei inmensas laudes et gratias agere non cessamus, qui te magis ac magis in suis mandatis accendat et ad sanctę suę ecclesię profectum ab omnibus adversitatibus clementer eripiat. Verum auditis per tuas litteras¹ variis casibus vel eventibus tuis, quanta compassionē tibi condoluerimus, ex hoc advertere poteris, in quo te coram nobis positum sanctę Romanę ecclesię doctrinam iuxta sanctorum patrum probabilem tradicionem sequi debere monuimus et tam symbolum quam

rectam fidem a te docendam et prædicandam subdidimus^b. Nostrisque apostolicis litteris glorioso principi Sphentopulcho, quas ei asseris fuisse delatas², hoc ipsum significavimus, et neque alię litterę ad eum directę sunt, neque episcopo illi³ palam vel secreto aliud faciendum iniunximus et aliud^c a te peragendum decrevimus. Quanto minus credendum est, ut sacramentum hab^d eodem episcopo exhigeremus^d, quem saltem levi sermone super hoc negocio allocuti non fuimus. Ideoque cessen ista dubietas et deo cooperante, sicut evangelica et apostolica se habet doctrina, orthodoxę fidei cultum fidelibus cunctis inculta, ut de labore tui certaminis domino Ihesu Christo fructum afferas abundantem et gratia eius remuneratus mercedem recipias competentem. Ceterum de aliis temptationibus, quas diverso modo perpessus es^e, noli tristari, quin pocius hoc secundum apostolum omne gaudium prorsus existima^{d 4}, quia si deus pro te, nemo esse poterit contra te⁵. Tamen cum deo duce reversus^f fueris, quicquid inhormiter^d adversum te est commissum, quicquid iam dictis epistolis^g contra suum ministerium in te exercuit, utramque audientiam coram nobis discussam adiuvante domino legitimo fini trademus et illius pertinaciam^h iudiciiⁱ nostri sentencia corripere non omittemus^k. Data^l X kalendas aprelis^d, indictione XIII^l.

Štefan V., pápež, chváli Svätopluka, kráľa moravských Slovanov, za jeho vieru a poslušnosť Svätej stolici, napomína biskupa Vichinga a prikazuje mu poslušnosť voči arcibiskupovi Metodovi a potvrzuje sloviensku liturgiu.

(885 sept. 15 post)

Stephanus^a episcopus, servus servorum dei, Zuentopolco, regi Sclavorum¹. Quia te zelo fidei sanctorum apostolorum principi, Petro videlicet regni cœlestis clavigero, omni devocione devovisti eiusque vicarium pre cunctis huius fluctivagi seculi principibus principalem patronum elegisti eiusque te cum primatibus ac reliquo terre populo tuicioni pariter commisi: continuis precibus deum bonorum omnium largitorem exoramus, ut ipsius muniaris suffragio, in cuius manu^b sunt omnia iura regnorum quatenus eius vallatus auxilio et intervencionibus apostolorum principum Petri at Pauli et a diabolicis muniaris insidiis et corporali sospitate lēteris, ut

anima et corpore tutus, ab eterno iudice bonis operibus decoratus perpetua felicitate doneris. Nos eciam, qui eius vicariacione fungimur, debitam solitudinem pro te gerentes, in quocumque indigueris negocio, in his, que ad salutem tuam pertinent, deo auxiliante, protectorem ivenies in omnibus. Quem ob fidei dignitatem cum omnibus tuis fidelibus, nulla terrarum obsistente intercapidine spiritualibus ulnis quasi presentem amplectimur amore ut spiritualem filium. Igitur qui orthodoxe fidei anhelare te studiose audivimus et certo indicio ex hoc agnoscimus, quod ad matrem tuam, sanctam videlicet Romanam ecclesiam, recurrere voluisti^c, que caput^d est omnium ecclesiarum, collato sibi privilegio in beato Petro principe apostolorum, cui suas oves verus commisit dicens: „Tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam et porte inferi non prevalebunt aduersus eam”², portas inferi ora orthodoxam fidem blasphemantium appellans; que auctore Christo omnes hereses destruxit et vacillantes omnes in fide solidavit creatoris sui munita auxilio, dicente domino nostro Ihesu Christo: Simon ecce satanas expetit^e vos, ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ne deficiat: fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos³. Quis, rogo, nisi insipiens in tantum audeat blasphemie baratum^g mergi, ut Petri fidem infamet ? pro quo verbum dei in duabus naturis existens, quod natura contulit deitatis. Tuam devocationem amplectimur volentem discere, ut prudenciam tuam digna attolamus laude, que non alibi vagari, sed ipsam^h, que caput est, studuit consulere, a quo eciam omnes ecclesię sumpserunt exordium. Verumtamen fundamentum fidei, super quod suam Christus constituit ecclesiam, istud est: Tres certe persone subsistens, patri set filii et spiritus sancti, coeterne sibi sunt et coequales et istarum trium personarum una est deitas, natura una substantia, una divinitas, una maiestas. In quibus personis discretio est, non confusio, distincio, non separacio. Distincionem dico, quia alia est persona patris, alia filii, alia spiritus sancti. Pater enim a nullo, filius a patre spiritus sanctus ab utroque, unius eiusdemqueⁱ substancię, cuius pater et filius est. Et hec sancta trinitas unus et verus deus est, que nec inicio incipit, aut fine clauditur, nec loco comprehenditur, nec tempore variatur. Pater enim solus de alio non est et ideo solus ingenitus appellatur; filius autem de patre sempiternus filis et ideo genitus dicitur; spiritus vero sanctus patri set filii est spiritus sine ullo intervallo, ubi nulla tempora, queque habent prius vel posterius, sunt cogitanda; et ideo nec ingenitus, nec genitus, sed procedens dicitur, nec duo patres, nec duo filli credantur.

Quod filii sit spiritus, apostolus et evangelista^k testatur: Si quis spiritus Christi non habet, hic non est eius⁴, et Paulus apostolus, quod patris filii-que sit, spiritus testatur: Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si ta-men spiritus dei habitat in vobis⁴. Et iterum, ut patris sit spiritus, Iucidis-sime distinguit dicens: Quodsi spiritus eius, qui suscitavit Ihesum a mor-tuis, habitat in vobis, vivificabit et mortalia corpora vestra⁵. Ut vero filii sit spiritus, idem Paulus testatur: Quoniam autem estis filii dei, misit deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem abba pater⁶. Ut a parte procedat, ipsa veritas dicit: Spiritus, qui a patre procedit, ille me clarifica-vit⁷. Ut a filio procedat, eadem veritas testatur: Ille me clarificabit, quia de meo accipiet⁸. Absit enim, ut spiritus sanctus credatur de patre in filium et de filio ad sanctificandam creaturam quasi quibusdam gradibus procede-re, sed quemadmodum de patre, ita et de filio simul procedat. Quis enim negabit esse spiritum sanctum vitam et cui vita pater, vita sit filius? Sicut pater vitam habet in semet ipso, sic dedit et filio vitam habere in semet ipso⁹. Hęc tibi de multis pauca dixisse sufficient, quę te absque ambiguitate lingua confiteri et corde oprtet credere, sed non ultra vires examinare. Quia si solis corporei^l radio oculorum retuditur intuitus, quanto magis ineffabilis deitatis claritate terrena mens retunditur. Hanc fidem a domi-no in apostolos et ab^m apostolis fundatam sancta catholica et apostolica Romana tenet ecclesia, quam tu ut firmiter teneas, monemus, exoramus et testificamus. In qua Wichingum, venerandum episcopum et clarissi-mum confratrem, ecclesiastica doctrina eruditum repperimus, et ideo eum vobis ad regendam sibi commissam a deo ecclesiam remisimus, quia fidelissimumⁿ eum^o tibi et pro te satis solicitum in omnibus agnovimus. Que velutim spiritualem patrem et proprium pastorem digno honore et debita reverencia sincera mente recipite, tenete et amplectimini, quia in eo exhibit honorem Christo conferitis, ipso dicente: Qui vos recipit, me recipit, et qui me recipit, recipit eum, qui me misit¹⁰. Ipse itaque omnium ecclesiasticorum negotiorum^p et^q officiorum habeat curam et dei timorem pre oculis habens dispenset eadem, quia et pro his et pro animabus com-missi sibi populi ipse redditurus erit districto iudici rationem. De ieunio itaque scias a lege, prophētis et ab ipso domino in evangelio approbatum. Moyses namque ut legem acciperet, quadraginta diebus et noctibus ieunavit. Hęlias, qui cęlum orando clausit, ut non plueret annos tres et men-ses sex, ut rursum orando aperuit, et cęlum dedit pluviam et terra deidt fructum suum^r, XL diebus et noctibus ieunavit. Auctor et ipse legis Ihesus

Christus dominus noster XL diebus et noctibus iejunavit. Si quis^s vero iejunium reprobat, reprobat et oracionem et blasphemet esse malum demones eici, dicente domino: Hoc genus non eicitur nisi in oracione et ieunio¹¹. Preceptum quippe est ieunare, sed quibus diebus sit ieunadum quibusve prandendum, precepto domini vel apostolorum non est diffinatum asserctione^t, sed antiqua patrum consuetudine tenet^u ecclesia, quia et priorum instituta et consuetudo maiorum pro lege tenenda sunt. Quarta feria ieunandum est, quia considerato evangelio quarta sabbati Iudei inierunt, ut Ihesum dolo tenerent et occiderent. Sesta autem sabbati recte ieunio deputatur propter dominice passionis reverenciam. Sabbato quoque nihilominus ieunandum est propter renovandam memoriam rei geste, quia discipuli dominam humane intellegentes eo die in sepulchro quiescentem^v doluerunt. Quintam vero feriam quidam arbitrati sunt esse dissolutam, quia eo die reconciliatio sit penitencium, et eo die sanctum crisma conficitur, et eo die redemptor cum discipulis cenavit et eis sacramentum sui corporis et sanguinis tradidit, eo die, videntibus discipulis, ad celos ascendit. Dominicus certe dies propter resurreccionis gloriam et adventum^x sancti spiritus leticie consecratus est. Duos qui remanent, proprio unius cuiusque relinquamus arbitrio; in quibus id observandum censeo, ut manducat, non manducantem non spernat^y, et qui non manducat, manducantem non iudicet^z, ut quicquid^z agimus, in gloria dei faciamus. Ieunium scilicet, quod quatuor temporum dicitur, antiqui patres celebrandum non^{aa} frustra sanxerunt, dicente psalmista: Benedic Domnum in omni tempore¹³, ut singulis quibusque temporibus anni humilieimus animam in ieunio. Primi itaque^{bb} mensis ieunium dominus in exodo, quarti, septimi et decimi ieunium per Zachariam prophetam celebrari precepit, ut qui omni tempore de misericordia confidamus penitendo. Hęc tibi de ieiunio pauca dixisse sufficient, quamvis plurima dici possent eius mysteria, que nunc exponere non est temporis. Hoc tamen ieunium deo pre ceteris acceptabile credito: Dissolve colligaciones impietas, solve fasciculos^{cc} deprimentis, dimitte eos, qui confracti sunt liberos, et omne onus disrump^{ee}. Quod his adornandum est monilibus: Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam¹⁵. Has scias deo acceptabiles lampades, quibus ieunium adornandum^{dd} est cotidie, ut deo sit placitum. Methodium^{ee} namque superstitioni, non edificationi, contencioni, non paci insistentem audientes, plurimum mirati sumus^{ff}; et si ita est, ut^{gg} audivimus, superstitionem eius penitus abdicamus. Anathema

vero pro contemnenda catholica fide qui indixit¹⁶, in caput redundabit^{hh} eius. Tu autem et populus tuus sancti spiritus iudicio eritis innoxii, si tamen fidem, quam Romana predicat ecclesia, tenueritisⁱⁱ inviolabiliter. Divina autem officia et sacra mysteria ac missarum solemnia, que idem Methodius Sclavorum linqua celebrare presumpsit, quod ne ulterius faceret supra sacratissimum beati Petri corpus iuramento firmaverat¹⁷, sui periurii^{kk} reatum perhorrescentes^{ll}, nullo modo deinceps^{mm} a quolibet presumatur. Dei namque nostraque apostolica auctoritate sub anathematis vinculo interdicimus, expecto quod ad simplicis populi et non intelligentisⁿⁿ edificationem attinet, si evangelii vel apostoli exposicio ab eruditis eadem lingua annuncietur^{oo}, et largimur et exortamur et ut frequentissime fiat monemus, ut omnis lingua laudet deum et confiteatur ei¹⁸. Contumaces autem et inobedientes contencioni et scandalo insistentes, post primam et secundam admonicionem, si se minime correxerint^{pp}, quasi zizaniorum seminarores ab ecclesie gremio abici sancimus, et ne una ovis morvida totum gregem contaminet, nostro vigore refrenari et a vestris finibus procul excludi precipimus.

Salzburgský biskup Theotmar a bavorskí biskupi sa stážujú pápežovi na Moravanov, ktorí kedysi patrili pod ich pasovskú cirkev, no bez ich vedomia si ustanovili vlastného arcibiskupa a troch biskupov.

(900)

Summo^a pontifici et universali pape, non unius urbis, sed tocius orbis domno^b, Iohanni, Romane sedis magnifico gubernatori. Humillimi paternitatis vestre filii, Theotmarus, Iuuauensis ecclesie archieписcopus, Uualdo Frisingensis⁴, Erchanbaldus Eistatensis⁵, Zacharias Sebanensis⁶, Tuto Radisponensis⁷, Richarius, Patauiensis⁸ ecclesie episcopus necnon et universus clerus populusque christianus per totam Noricam, que et Bauuaria conversatur, prosperum in Salvatore nostro provectum, catholicę pacis augmentum et regnum optamus aeternum. Antecessorum vestrorum decretis et catholicorum patrum institutis plenissime instruimur, in omnibus nostro sacredotali ministerio^d obstantibus et adversantibus Romanum appellare pontificem, ut quod ad unitatem concordię et ad custodiam pertinent disciplinę, nulla dissensione violetur, sed ab ipso summa provisione

decernatur. Nequaquam enim credimus. quod coacti cottidie audimus, ut de illa sancta et apostolica sede, quę nobis sacerdotalis mater est dignitatis et origo christianę religionis, profluxerit^e quippam perversitatis, sed doctrina et auctoritas ecclesiasticę rationis. Sed venerunt, ut ipsi promulgaverunt, de latere vestro tres episcopi, videlicet Iohannes archiepiscopus, Benedictus et Danihel^f episcopi, in terram Sclauorum, qui Maraui dicuntur, quę regibus nostris et populo nostro, nobis quoque cum habitatoribus suis subacta fuerat tam in cultu christianę religionis, quam in tributo substantię secularis, quia exinde primum imbuti et ex paganis christiani sunt facti. Et idcirco^g Patauiensis episcopus civitatis, in cuius diocesi sunt illius terre populi, ab exordio christianitatis eorum, quando voluit et debuit, illuc nullo obstante intravit et synodalem cum suis et etiam ibi inventis conventum frequentavit et omnia, que agenda sunt, potenter egit, et nullus ei in faciem restitit. Etiam et nostri comites illi terrę confines placita secularia illic continuaverunt et, que corrigenda sunt, correxerunt, tributa tulerunt et nulli eis restiterunt, usque dum incrassante corda eorum diabolo, christianitatem abhorrente et omnem iustitiam detractare belloque lacescere et obsistere sevissime ceperunt, adeo ut via episcopo et predictoribus illo non esset, sed libitu suo egerunt que voluerunt. Nunc vero, quod nobis grave videtur et incredibile, in augmentum iniurie iactant se magnitudine pecunie^h egisse, vosⁱ eosdem prefatos episcopos ad se direxisse et in eodem Patauiensi episcopatu talia egisse^j, qualia de illa apostolica sede numquam audivimus exisse^b, neque canonum decreta sanxisse, ut tantum scisma una pateretur ecclesia. Est enim unus episcopatus in quinque divisus. Intrantes autem^k predicti episcopi^l in nomine vestro, ut ipsi dixerunt^m, ordinaraverunt in uno eodemque episcopatu unum archiepiscopum, si tamen^l in alterius episcopatu archiepiscopusⁿ esse potest, et tres^o episcopos eius suffraganeos^o absque scientia archiepiscopi et consensu episcopi, in cuius fuerunt diocesi, cum in concilio Africano^p capitulo XX. decretum sit, ut plebes^q, que in diocesibus ab episcopis retinentur, que numquam episcopos habuerunt, nonnisi cum voluntate eius episcopi, a quo episcopi, a quo tenentur, proprios^r accipiant rectores, id^s est^t episcopos. Et item in eodem concilio capitulo LXV, ut plebes, que plebes, que numquam habuerunt proprios episcopos, nisi ex concilio plenario uniuscuiusque^t provintie et primatis atque consensu eius, ad cuius diocesim eadem plebs pertinebat, episcopos minime accipiant. In decretis papę Leonis¹⁰ capitulo XV scriptum est: Nulla ratio sinit, ut inter episcopos habeantur, qui

a provincialibus episcopis cum metropolitani iudicio non consecrantur, Item caputum XLVIII: ut^u si indignis quibusque et longe extra sacredatale meritum constitutis pastorale fastigium et gubernatio ecclesiae detur, non est hoc consulere populis, sed nocere, nec prestare regimen, sed augere discrimen. Et in eodem capitulo post pauca inquit^u: Difficile est, ut bono peragantur exitu, que malo sunt inchoata principio. Et in decreto papę Célestini¹¹, antecessoris vestri, caputum XVII continetur: Ne alicui locus concedatur sacerdoti in alterius iniuriam. Antecessor vester, Zuentibaldo duce impetrante, Wicingum consecravit episcopum¹² et nequaquam in illum antiquum Patauiensem episcopatum eum transmisit, sed in quandam^v neophitam gentem, quam ipse dux bello domuit^x et ex paganis christianos esse patravit. Cum autem eisdem Sclavis^y locus familiaritatis^z apud legatos vestros dabatur, acusabant nos^l et diiffamabant nos in multis et verbis mendacibus instabant, quia nemo eis vera respondebat, dicentes nos cum Francis et Alamannis scandalum et discordiam habuisse, cum hoc falsum esse ex hoc convincitur, quia amicissimi nostri sunt et caritati^{aa} cooperatores, et etiam cum ipsis impacatos esse accusabant. Quod non nostra culpa exigente, sed sua protervia faciente, ita fatemur esse, quia quando christianitas illis cepit vilescere et insuper debitum tributum senioribus nostris regibus et principibus eorum solvere respuerunt belloque resistere et gentem nostram ceperunt lacescere^{bb}, orta est seditio inter illos. Et quoniam armis sibi eos defendenterunt et in servitium redegerunt, idcirco^g iure proprio tributarios habere debuerunt et debent, et sive velint, sive nolint, regno nostro subacti fuerunt^{cc}. Quapropter oportet vos ab alto speculari et moderaminis temperiem pre omnibus tenere, ne peior pars confortetur et melior infirmetur. Progenitores namque serenissimi senioris nostri Hludouici^{dd13} videlicet imperatores^{ee} et reges ex christianissima Francorum gente prodierunt, Moimarii¹⁴ vero Sclau a paganis et ethnicis venerunt. Illi^{ff} potentia imperiali Romanam rem publicam sublimaverunt, isti infirmaverunt. Illi toto mundo spectabiles apparuerunt, isti latibilis et urbibus occultati fuerunt. Illorum consilio apostolica^{hh} sedes pollebat, istorum persecutione christianitas dolebat. In omnibus his iuvenculus rex noster, nulli predecessorum suorumⁱⁱ secundus, nulli est inferior, sed secundumⁱⁱ virtutem a Deo sibi datam sanctę Romanane ecclesiae et vobis summo patri^{kk} cum omnibus regni sui principibus adiutor optat esse fortissimus. Omne namque regnum divinitus sibi commisum ad dei servitium suumque adiutorium unum vult et operatur. Unde et

pace viget et concordia gratulatur atque ad vestram paternitatem sicut patres sui se pertinere letatur. Quod nos prefati Sclavi criminabantur cum Ungaris¹¹ fidem catholicam violasse et per canem seu lupum aliasque nefandissimas et ethnicas res sacramenta et pacem egisse atque, ut in Italiam transirent¹⁵, pecuniam dedisse, si vobis coram posito ratio inter nos ageretur ante deum, qui cuncta novit antequam fiant, et coram vobis, qui vicem eius apostolicam tenetis, eorum falsitas manifestaretur et nostra innocentia probaretur. Quia enim christianis nostris longe a nobis positis semper imminebant et persecutione nimia affligebant, donavimus illis nullius pretiosę pecuniam substantię, sed tantum nostra linea vestimenta, quatenus aliquotiens eorum feritatem mulceremus et ab eorum persecutione quiescere faceremus¹⁶. Talia namque, ut prescrpsimus, iuxta malitiam cordis sui argumentantes et pontifices vestros ad iniuriam nostram incitantes adeo, ut directa nobis epistola quasi ab apostolica sede hęc omnia improperebant et diversas iniurias ingerebant atque inter alia divino gladio feriendos dignos ducebant¹⁷. Impletur enim in nobis, quod quidam sapiens ait: Iustus tulit crimen iniqui. Ipsi enim crimen, quod nobis falso semel factum imposuerunt, multis annis peregerunt. Ipsi Ungarorum¹⁸ non modicam multitudinem ad se sumpserunt et more eorum capita suorum pseudochristianorum penitus detonderunt et super nostros christianos immiserunt, atque ipsi supervenerunt et alias captivos duxerunt, alias occiderunt, alias per ima carcerum fame et siti perdiderunt, innumeros vero exilio deputaverunt et nobiles viros ac honestas mulieres in servitium redegerunt; aecclesias^b dei incederunt et omnia edificia deleverunt, ita ut in tota Pannonia nostra maxima provintia, tantum una non appareat ecclesia, prout episcopi a vobis destinati, si fateri velint, enarrare possunt, quantos dies transierunt et totam terram desolatam viderunt. Quando vero Ungaros¹⁹ Italiam intrasse comperimus, pacificari cum eisdem Sclavis, teste communi^u deo, multum desideravimus, promittentes eis propter deum omnipotentem ad perfectum indulgere omnia mala contra nos nostrosque facta^{qq} et omnia reddere, que de suis nostros constaret habere, quatenus ex illis securos nos facerent^{rr} et tam diu Longobardiam nobis intrare et res sancti Petri defendere populumque christianum divino adiutorio redimere licenter. Et nec ipsum ab eis obtainere^{ss} potuimus. Et post tanta maleficia habent beneficia et sunt falsi accusatores, qui semper fuere christianorum persecutores. Si quis in toto mundo aliorum nos oberrasse et iusticie restitisse probare conetur, veniat presens, et eum

ludificasse, nosque de hac re sentientis purissimos esse. Idcirco singuli omnesque ammonendo precamur, ne ullo modo alicui falso de nobis aliquam suspicionem referenti creduli sitis, antequam oportunitas exigat, ut huius rei gratia missus de vestra celsitudine nobis aut a nostra parvitate directus appareat vobis. Communis demitus et generalis dolor angustat, quos Germania et tota tenet Norica, quod unitas ecclesie dividitur scissura. Est enim, ut premisimus, unus episcopatus in quinque divisus. Ideo si quid fraus maligni^{tt} Sclauorum calliditate adduxerat, iustitia^{uu} avertat^{vv}, vosque ex alto virtute^{xx} induit et apostolica potestate armati, iuxta prophetam, quod fractum est, alligate; quod infirmum, consolidate; quod abiectum, reducite¹⁶, ut deinceps populus et fidei integritate gratuletur et sancta ecclesia tranquila devotione letetur.

Theotmarus, indignus archiepiscopus et apostolicarum rerum procurator promptissimus. Pecuniam vestro iuri debitam propter infestam paganorum sevitiam nec per me^{yy} perferre^{zz} nec per alios poteram^{ab} transmittere; sed quia dei gratia liberata est Italia, quantocius^{ac} potero, vobis transmisero^{ad}. Precatur nostra humilitas, ut dignetur vestra sublimitas respondere per singula transmissa cum epistola.

Alme pater mundi, dignus pre^{ae} nomine Petri, nomine quem sequearis, utinam virtute sequareis, utinam virtute sequeris sisque tuis famulis protector verus et ipsos^{af} commendes domino, celo qui presidet alto.

Hatho, mohučský arcibiskup, oznamujú pápežovi Jánovi IX. voľbu nového kráľa Ludovíta IV. a súčasne sa stažujú na Moravanov, ktorí sa usilujú mať vlastného arcibiskupa a žiadajú ho o zásah voči nim.

(900)

Domno^a sanctę^a et apostolicę et universalis Romanę ecclesię pape Hatho, indignus presul Mogontiensis ecclesię¹, cum universis sufraganeis nostrę exiguitati adjunctis debitum orationis obsequium et fidem servitutem. Noverit igitur sublimitas sanctitatis vestre, quod nulla fratrum unanimitas sanctę Romanę ecclesię potestati subiecta fidelior atque devotior ac subiectior appareret, quam nos, qui vestrę dominationi et capitii omnium ecclesiarum omni mentis intentione subicimur, plurimum guadentens in domino et in dono gratiae ipsius, quod per vestram sanctitatem et

sapientiam magnifice amplissime sedes eiusdem ecclesię dilatatur in religione divina, et in hoc instantissime precibus incumbimus deprecantes divinam clementiam, ut ad altiora semper descendere vos et de die in diem^b meliora sectari atque perficere concedat. De cetero vestre clementię innotescimus seniorem nostrum Arnolfum imperatorem de huius vitę exilio migrasse. Sed quia quamdui in hoc mundo subsistimus, per incerta ferimur nescientes, ubi quorundam animę post hanc lucem mansionem recipient, vestris quasi provoluti vestigiis subnixe poscimus, ut animam ipsius vestre auctoritatis potestate a vinculis peccatorum absolvatis, quia quecunque solveritis super terram, erunt soluta et in celo². Tali vero domino rectore et gubernatore amissio, in nostris partibus vacillavit navis ecclesię. Quem regem eligeret, parvo tempore inscia mansit, et quia timor magnus aderat, ne solidum regnum in partes se scinderet, divino, ut credimus, instinctu factum est, ut filius senioris nostri, quamvis parvissimus³, communi consilio principum et tocius populi consensu in regem elevaretur; et quia reges Franchorum semper ex uno genere procedebant, maluimus pristinum morem servare, quam nova institutione insidere. Sed cur hoc sine vestra iussione et permissione factum sit, vestram haut dubitamus latere prudentiam; nulla scilicet alia causa actum constat, nisi quia paganis inter nos et vos consistentibus impeditum est iter nostrum ad sanctam matrem nostram Romanam sedem, ita ut nec legati a nostra parvitate ad vestram dignitatem dirigi potuissent. Sed quia tandem occasio et tempus advenit, quo nostra epistola vestris obtutibus presentaretur, rogamus nostram communem constitutionem vestre dominationis benedictione roborari. Insuper etiam pietati vestre intimamus, quod fratres et patres et coepiscopi nostri Bauuarienses^c se apud nos conquerentes et alta suspiria trahentes gembant, qualiter Marauenses populi Francorum potestati rebelles iacent se ab illorum consortio esse divisos et seorsum metropolitana sedes inter illos haberetur⁴, sed semper illorum provintie et diocesi cohererent. Dolebant se etiam apud nos, quod quorundam machinatione magna infamia circa vestram celsitudinem essent denotati, scilicet, ut cum paganis pacem et fēdus^d inirent, et ipsi pagani consilio eorum agerent tam multa nefaria et illicita. De his omnibus consilium a nobis quaerentibus Bauuariensibus^e episcopis iustum respondimus esse fratrū solatio semper adherere, quia propheta inquit: Ecce quam bonu met quam iocundum habitare fratres in unum⁵. Illi vero non in unum habitant, qui fratrū se solatio subtrahunt, aut fratribus insidias

preparant. Nos illorum tristicię compatiētes, noluimus^f illis consilium de talibus obiectiōibus prebere, priusquam ad vestram interrogationem per epistolam nostram veniremus. Semper nos scimus carnales spiritales solere persequi et malivolos benivolos infamare et lacerare. Previdere ergo summopere debent omnes, qui sacerdotes domini persecuntur tam occulte quam manifeste, ne ad illos pertineat, quod propheta dicit: Cogitaverunt malicias in corde suo, tota die constituebant prelia, exacuerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum⁶. Et paulo post: Cadent super eos carbones, in ignem deicies eos⁷. Et viterum: Vir linguosus non dirigetur in terra. Virum iniustum mala capient in interitu⁸. Et per Hieremiam^g inquit dominus: Omnes in sanguine iudicantur; unus quisque proximum suum tribulat. Omnes in malum manus suas preparant. Non debent enim alieni episcoporum aut iudices fieri. Unde de Loth scriptum est^h: Ingressus es ut advena, numquid ut iudices?⁹ Accusator autem episcoporum nullus sit servus aut libertus nullaque persona suspectaⁱ aut infamis; repellantur inimici et omnes laici. Isti fratres et oepiscopi nostri Bauuarienses^k, veraces de cultores et boni pastores, pervigili custodia custodiunt gregem sibi commissum, ne lupi rabies^l aliquam sancti gregis oviculam rapiant^m in predam suam. Stant pro muro domus Israel, ne aliqua vis inimica firmamentum ecclesię dissolvat. Qui tales inquietat et sua malicia impugnat, licet presentem, tamen futuramⁿ non evadet penam, quia scriptum est: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei¹⁰. Haec autem omnia ideo^o prescripta vobis^o dirigimus, qui estis caput tocius sanctę ecclesię, quacunque per orbem diffunditur, et solamen merentium, quecunque tristia^p menbris vestris contigerint^p; quia ipsi sanctissimi pastores Christi superius dicti in nulla re a catholica fide deviantes, sed eandem sanctis operibus et ecclesiasticis officiis ornantes apud nos conquerentes postulaverunt, ut vestre noticie manifesta faceremus; quia et illi per se ipsos vobis eadem innotescere vita comite promittebant. Unde poscimus, ut vestra consolatio illorum merorem ad leticiam reformat et semper talia membra^q summo capiti, quod vos^r estis, guadeant se^r adherere. Illi autem Marauenses, ut nostris auribus illatum est, inde occasionem superbie sue assumunt, quia a vestra concessionē dicunt se metropolitatum accipere^s, et singulariter degentes aliorum episcoporum consortium^t refutant; si hac confidentia diutus inflantur, usque ad sanguinis effusionem, ut multi arbitrantur, prosilient. Inde quantum presumimus^u, ammonemus, quatinus vestra auctoritas, priusquam hoc contingat, ad humilitatis viam illos

corrigendo deponat, ut tandem cognoscant, cui dominatui subici debeant. Nos siquidem debitores esse cognoscimus, si quid a sancte matris Romane ecclesiē scilicet sinu^v contenderit^w elabi, vos inde certificari, ut vestra potentia ad rectitudinis lineam reducatur^x. Quod si vestra ammonitio illos non correxit, velint, nolint, Francorum principibus colla submittent^y, et credimus absque sanguinis^v effusione et mutua cede ex utraque parte tunc posse bene contingere. Iterum iterumque vestre dignitatis auribus replacamus, quod tam episcopi quam laici Bauuarienses^c in religione christianitatis nulla gente inferiores esse probantur, neque umquam Franci absque illorum auxilio aut in ecclesiasticis rebus vel bellicis negotiis nomination vel fama dignum aliquid peregerunt, sicut neque illi absque istis.

4. Pramene k dejinám Veľkej Moravy – právne, geografické a liturgické pramene

Omnibus Christi fidelibus, ad quos praesens scriptum peruererit, frater Ioannes de Plano Carpini, Ordinis fratrum minorum, Apostolicae sedis legatus, nuncius ad Tartaros, et nationes alias Orientis, Dei gratiam in praesenti, et gloriam in futuro, et de inimicis suis gloriam triumphalem. Cum ex mandato sedis Apostolicae iremus ad Tartaros, et nationes alias orientis, et sciremus Domini Papae, et venerabilium Cardinalium voluntatem, elegimus prius ad Tartaros proficisci. Timebamus enim, ne per eos in proximo ecclesiae Dei periculum immineret – ne forte subito irruentes inuenirent Christianos imparatos, sicut peccatis hominum exigentibus alia vice contigit; et fecerunt magnam stragem in populo Christiano. Vnde quaecunque 422 pro vestra vtilitate vobis scribimus ad cautelam, tanto securius credere debetis, quanto nos cuncta vel ipsi vidimus oculis nostris, qui per annum et quatuor menses et amplius ambulauimus per ipsos, et cum ipsis, ac fuimus inter eos, vel audiuimus a Christianis, qui sunt inter eos captiui, et vt credimus, fide dignis. Mandatum etiam a supremo Pontifice habebamus, vt cuncta perscrutaremur, et videremus omnia diligenter. Quod tam nos, quam frater Benedictus eiusdem ordinis, qui nostraे tribulationis fuit socius, et interpres, fecimus studiose.

Cap. I. In principio quidem terra praedicta est in parte orientis posita, in qua Oriens, sicut credimus, coniungitur Aquiloni. Ab oriente autem est terra posita Kytaiorum, et etiam Solangorum (al. Sclangorum) a meridie sunt terrae Saracenorum; inter occidentem et meridiem Hugrorum. Ab occidente prouincia Naymanorum; ab aquilone mari Oceano circumdatur. Haec vero in parte aliqua est nimium montuosa, in aliqua est campestris, sed fere tota admixta glarea, raro argillosa, plurimum est arenosa. In aliqua parte terrae sunt aliquae modicae siluae; alia vero est sine lignis omnino. --

Cap. II. Stationes rotundas habent in modum tentorii praeparatas, de virgis et baculis subtiliter factas. Supra vero in medio rotundam habent

fenestram, vnde lumen ingreditur, et vt possit fumus exire: quia semper in medio ignem faciunt. Parietes autem et tecta filtro sunt cooperta. Ostia etiam de filtro sunt facta. Quaedam stationes sunt magnae, quaedam paruae, secundum dignitatem et hominum paruitatem. Quaedam soluuntur subito 423et reparantur, et super somarios deferuntur. Quaedam dissoluunt non possunt, sed in curribus deferuntur. Minoribus autem in curru ad deferendum vnum bos, maioribus tres vel quatuor; vel etiam plures, vel quod est magis, sufficient ad portandum. Quocunque vadunt siue ad bellum, siue alias semper illas deferunt secum. In animalibus sunt diuites valde: in camelis, bobus, ouibus, capris, equis. Iumentorum tantam habent multitudinem, quantam non credimus habere totum mundum.

C. III. Tartari Deum vocant *Itoga*; sed Comani *Cham*, idest imperatorem illum appellant, quem mirabiliter timent, et reuerentur, ac oblationes offerunt multas et primitias cibi et potus. – In terra eorum sunt coemeteria duo: vnum, in quo sepeliuntur imperatores, duces ac nobiles omnes: et vbiunque moriuntur, si congrue fieri potest, illuc deferuntur; sepelitur autem cum eis aurum et argentum multum. Aliud est, in quo sepeliuntur illi, qui in Hungaria interfecti fuere; multi enim ibi occisi fuerunt. Ad illa coemeteria nullus audet accedere, praeter custodes, qui ad custodiendum positi sunt ibidem.“

Cap. IV. Cibi eorum sunt omnia, quae mandi possunt. – Lac iumentinum bibunt in maxima quantitate, si habent; bibunt etiam ouinum, caprinum, vaccinum et camelorum. Vinum, cereuisiam et medonem non habent; nisi ab aliis nationibus mittatur, vel donetur eisdem. In hyeme, nisi diuites sint, lac iumentinum non habent. *Millium cum aqua decoquunt, quod tam tenue faciunt, quod non comedere, sed bibere possunt. Et vnum quisque ex eis 424bibit cyphum vnum, vel duos mane, et nihil plus in die manducant.*“

Cap. V. Terra, de qua dictum est; Mongol nominatur, habens quondam quatuor populos: Et vnum Yeka-Mongol, id est magni Mongali vocabantur, secundus Sumongol, idest aquatici Mongali; ipsi autem se ipsos Tartaros appellabant, *a quodam fluvio, qui currit per terram illorum, qui non nominatur*. Alius appellatur Merkat, quartus Metrit. Hy populi omnes vnam formam personarum et vasam linguam habebant, quamvis inter se per Principes et prouincias essent diuisi. In terra Yekal-Mongol fuit qui vocabatur *Cyngis*; iste incepit esse robustus venator coram Domino: Didicit enim homines furari, rapere, praedari. Ibat autem ad alias terras, et quoscumque potuit capere, et sibi associare, non dimittebat; homines vero suaे gentis

ad se inclinabat, qui tanquam ducem sequebantur ad omnia malefacta. Hic incepit pugnare cum Sumongol, siue Tartaris, postquam homines, aggrediebant sibi, eosque multo bello subiugauit. Post haec subiecit etiam Merkat – et Metritas; deuicit etiam Kara Kytaos, in quorum terra positus est *Occoday Can*, filius Cyngis Can. – Cyngis vero, quum aliquantulum quieuiisset praeparauit se rursus ad praelium, et processit contra terram Huyrorum, Saruiorum, et contra terram Voynat, et contra *terram Comana*; quas terras omnes deuicit. Tum contra (alios) Kytaos ad bellum processit, et cum diu contra eos pugnasset, magnam partem terrae Kytaorum vicit. Tunc Imperatore Kytaorum devicto *factus est Imperator*. – Quum aliquantulum quieuiissent, suos exercitus diuiserunt. 425Vnum de filiis suis Tossuch nomine, quem etiam Can appellabant, id est Imperatorem, misit cum exercitu contra Comanos, quos multo bello deuicit. Alium etiam filium misit cum exercitu contra Indos; qui minorem Indiam deuicerunt; hi autem nigri sunt Saraceni, qui Aethiopes nuncupantur. – Cyngis Can etiam eo tempore, quo dimisit exexcitus in expeditione contra Orientem, perrexit per terram Kergis, quos bello non vicit, et vsque ad montes Caspios peruenit – Et dum de terra illa reuerteretur leges et statuta multiplicita fecit, quae Tartari non violabiliter obseruant: ex quibus tantum duo dicemus: Vnum est, quod quicunque superbia erectus propria auctoritate, sine electione principum, esse voluerit Imperator, sine vlla miseratione debet occidi. Aliud statutum est, quod sibi debent subiugare omnem terram; nec cum aliqua gente pacem debent habere, nisi prius eis subdatur, quo vsque veniam tempus occisionis eorum. Debent enim occidi, vt prophetatum est eis. Et illi, qui euadere poterunt, vt dicunt, debent illam legem tenere quam alii, qui eos bello deuincunt. Statuit etiam, quod per millenarios, et centenarios, et decanos debeat eorum exercitus ordinari. Post hoc autem ab ictu tonitrii est occisus. Hic autem habuit quatuor filios: Vnus vocabatur Occoday, secundus Tossuch – can, tertius Thaaday, et nomen quarti ignoramus. Isti quatuor filii cum aliis maioribus, qui tunc erant, primum filium, vide-licet Occoday elegerunt Imperatorem. Filii autem istius Occoday Cuyne, qui nunc est imperator, Cochten, et Cyrenen. Filii autem Tossuch – Can, Baty: iste est ditior et potentior post Imperatorem; Syban, Bora 426– Filii Thaaday sunt Burin et Chadan. – Bathi, Cathan, Syban, Bureth, *omnes isti fuerunt in Hungaria*. Haec sunt Ducum nomina: Ordu, iste fuit in Polonia et Hungaria. – – Imperator autem Tartarorum habet mirabile dominium super omnes. Nullus audet in aliqua parte morari, nisi ipse assignet ei. – Vt

breuiter dicam: quidquid Imperator et duces volunt, et quantum volunt de rebus accipiunt. De personis etiam disponunt per omnia, sicut volunt. Occoday habito consilio Principum diuisit exercitus: *Bati*, qui in secundo gradu attinebat ei, misit contra Altisoldanum, et contra terram *Biserminorum*: hy erant Saraceni, et *Comanicum* loquebantur. Et cum intrasset terram illorum pugnauit contra eos, et bello eos sibi subiecit. Et venerunt contra ciuitatem, quae vocatur *Orna*; ista ciuitas erat nimium populosa: Christiani ibi erant plures: *Gazari* videlicet, *Rutheni*, *Alani*, et alii; nec non Saraceci: Saracenorum enim erat dominium Ciuitatis. – Postea intrarunt terram Toratorum, quam deuincentes iuerunt contra Russiam, et fecerunt magnam stragem in Russiae terra; ciuitates et castra destruxerunt, et homines occiderunt, etiam *Kiouiam*, quae erat Metropolis Russiae, obsederunt, et quum diu obseditissent, illam ceperunt, et occiderunt homines Ciuitatis. Inde procedentes pugnando destruxerunt totam Russiam. De Russia autem et Comania processerunt duces praedicti et pugnauerunt contra *Hungaros* et *Polonos*. Ex quibus Tartaris in Polonia et Hungaria plures interfici fuerant. *Et si non fugissent, sed viriliter restitissent Hungari, exiuissent Tartari de finibus 427 eorum*: quia tunc habuerunt timorem, quod omnes fugere attentabant. Sed *Bati* vaginato gladio in faciem eis restitit, dicens: Nolite fugere; quia si fugitis nullus euadet; et si debemus mori, moriamur omnes; quia futurum est, vt *Cyngis Can* praedixit, quod interfici debeamus; et si nunc est tempus, sustineamus. Et sic animati sunt et remanserunt, et *Hungariam* destruxerunt. Inde reuertentes iuerunt in terram Morduanorum, qui sunt pagani et bello deuicerunt. Inde procedentes contra Bileros, idest *Bulgariam magnam*, et ipsam destruxerunt omnino. Inde procedentes ad aquilonem adhuc contra *Bascart*, hoc est *Hungariam magnam*, et eos etiam deuicerunt – –

C. VI. – In bellis autem astutissimi sunt: quia iam per quadraginta annos et amplius cum aliis gentibus dimicarunt. Cum autem volunt ad pugnam accedere, omnes acies ordinant, sicut deberent pugnare. Duces, siue principes exercitus bellum non intrant, sed stant a longe contra inimicorum exercitum, et iuxta se habent pueros in equis et mulieres, et equos, et faciunt aliquando imagines hominum, et ponunt super equos, vt multitudine magna bellantium esse credatur. Contra faciem equorum vnam aciem captiuorum et aliarum gentium, quae sunt inter eos, transmittunt; et forsitan aliqui Tartari vadunt cum eis. Alias acies fortiorum hominum longe mittunt a dextris et sinistris, vt non videantur ab aduersariis suis, et sic